Phụ lục

(Ban hành kèm theo Văn bản số:                      /SXD-QLCLXD, ngày     /     /2017)

	………………….

………………….

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	      Số:           /BC-………….               Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng    năm 2017

BÁO CÁO

Thực hiện công tác quản lý nhà nước về đầu tư xây dựng năm 2017

Kính gửi: Sở Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh

........................... báo cáo thực hiện công tác quản lý nhà nước về công tác quản lý đầu tư xây dựng chuyên ngành/ công trình xây dựng trên địa bàn/ trong địa giới quản lý trong kỳ báo cáo năm 2017:

I. Về số lượng công trình được thẩm định, phê duyệt dự án đầu tư; thẩm định, phê duyệt thiết kế xây dựng; cấp phép xây dựng; thi công xây dựng; kiểm tra công tác nghiệm thu
1. Số lượng công trình đã được thẩm định TKCS; thẩm định/phê duyệt dự án đầu tư (hoặc báo cáo kinh tế kỹ thuật); thực hiện điều chỉnh dự án, nội dung điều chỉnh, nguyên nhân điều chỉnh trong năm: thống kê theo Bảng 1.

Trong đó, số lượng công trình đã được phê duyệt / điều chỉnh dự án đầu tư (hoặc báo cáo kinh tế kỹ thuật) để trong dấu ( ). Ví dụ 2 công trình đã được thẩm định và 3 công trình đã được phê duyệt dự án đầu tư ( ghi là: 2 (3); nội dung điều chỉnh, nguyên nhân điều chỉnh dự án ghi trong cột Ghi chú.

Nhận định chung về chất lượng, nội dung và việc chấp hành quy định của hồ sơ trình thẩm định, phê duyệt.
· Ghi chú: Đơn vị chỉ báo cáo số lượng các công trình theo thẩm quyền.
2. Số lượng công trình đã được thẩm định/phê duyệt thiết kế xây dựng trong năm: thống kê theo Bảng 1; trong đó, số lượng công trình đã được phê duyệt thiết kế xây dựng để trong dấu ( ). Ví dụ 4 công trình đã được thẩm định thiết kế và 5 công trình đã được phê duyệt thiết kế xây dựng ( ghi là: 4 (5).
Bổ sung thêm các nội dung:
· Đánh giá chất lượng khảo sát:

· Đánh giá chất lượng thiết kế:
· Đánh giá tình hình, chất lượng công tác thẩm tra của các tư vấn phục vụ thẩm định.
· Báo cáo về số lượng hồ sơ thiết kế xây dựng công trình không đảm bảo chất lượng hoặc không tuân thủ quy định của pháp luật do vi phạm một trong các lỗi sau:

· Sai sót trong việc tính toán kết cấu, thiết kế công trình hoặc thể hiện sai trên bản vẽ dẫn tới không đảm bảo an toàn của công trình dẫn đến phải chỉnh sửa thiết kế.

· Vi phạm Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia, tiêu chuẩn chủ yếu áp dụng cho công trình.

· Vi phạm quy định của pháp luật về điều kiện năng lực của tổ chức, cá nhân thực hiện thiết kế hoặc có nhiều sai sót khác đòi hỏi phải tính toán, chỉnh sửa lại toàn bộ hồ sơ thiết kế. (Trường hợp việc thẩm định thiết kế công trình được thực hiện bởi tổ chức tư vấn do cơ quan chuyên môn về xây dựng chỉ định thì các thông tin nêu trên căn cứ kết quả thẩm tra của tổ chức tư vấn)

· Cắt giảm chi phí đầu tư (số tiền, tỷ lệ % trước và sau thẩm định): cắt giảm chi phí được tính dựa trên dự toán do chủ đầu tư trình (áp dụng cho từng công trình):
· Số tiền cắt giảm = Giá trị dự toán do chủ đầu tư trình – Giá trị dự toán sau khi thẩm định của cơ quan quản lý nhà nước về xây dựng.

            Số tiền cắt giảm

·  Tỷ lệ cắt giảm (%) =

 x 100%

            Giá trị dự toán do chủ đầu tư trình
3. Số lượng công trình đã được cấp phép xây dựng trong năm: thống kê theo Bảng 1.
4. Số lượng công trình khởi công xây dựng, đang thi công, đã hoàn thành thi công xây dựng trong năm: thống kê theo Bảng 1; trong đó, số lượng công trình đang thi công để trong dấu ( ), số lượng công trình đã hoàn thành thi công xây dựng để trong dấu { }. Ví dụ 6 công trình khởi công xây dựng, 7 công trình đang thi công và 8 công trình đã hoàn thành ( ghi là: 6 (7) {8}.
· Ghi chú: Đơn vị chỉ báo cáo số lượng các công trình khởi công xây dựng, đang thi công xây dựng và số công trình đã hoàn thành thi công xây dựng trong năm 2017 được phân công quản lý nhà nước về chất lượng công trình xây dựng.

5. Số lượng công trình đã được kiểm tra công tác nghiệm thu (trong quá trình thi công và hoàn thành đưa vào sử dụng) trong năm: thống kê theo Bảng 1; trong đó, số lượng công trình đã kiểm tra nghiệm thu hoàn thành đưa vào sử dụng để trong dấu ( ). Ví dụ 9 công trình đã được kiểm tra nghiệm thu giai đoạn và 10 công trình đã kiểm tra nghiệm thu hoàn thành đưa vào sử dụng ( ghi là: 9 (10).

Bổ sung thêm các nội dung:
a) Chất lượng thi công xây dựng:

· Chất lượng thi công xây dựng và công tác quản lý chất lượng:
· Việc tuân thủ quy định của các đơn vị tham gia xây dựng.
b) Số lượng công trình có có chất lượng thi công xây dựng không đạt yêu cầu khi có vi phạm sau:

· Để xảy ra sự cố công trình hoặc các sai sót lớn về chất lượng công trình ảnh hưởng đến an toàn, công năng sử dụng của công trình.

· Vi phạm các quy định về quản lý chất lượng công trình xây dựng, không đủ cơ sở để được chấp thuận nghiệm thu đưa vào sử dụng.

c) Đánh giá tổng thể chất lượng công trình xây dựng sau khi nghiệm thu.
· Ghi chú: Đơn vị chỉ báo cáo số lượng các công trình theo thẩm quyền.

Bảng 1: Số lượng công trình được thẩm định, phê duyệt dự án đầu tư; thẩm định, phê duyệt thiết kế xây dựng; cấp phép xây dựng; thi công xây dựng; kiểm tra công tác nghiệm thu trong năm
	STT
	Loại công trình
	Cấp công trình
	Ghi chú

	ĐB
	I
	II
	III
	IV

	I
	Dân dụng
	I.1 Nhà ở

	2 (3)

	  I.1.1 Nhà chung cư, nhà ở tập thể, ký túc xá

	  I.1.2 Nhà ở riêng lẻ

	I.2 Công trình công cộng

	  I.2.1 Công trình giáo dục

	  I.2.2 Công trình y tế

	  I.2.3 Công trình thể thao

	  I.2.4 Công trình văn hóa

	I.3 Công trình dân dụng khác

	II
	Công nghiệp
	II.1 Công trình sản xuất vật liệu xây dựng

	II.2 Công trình luyện kim và cơ khí chế tạo

	II.3 Công trình khai thác mỏ và chế biến khoáng sản

	II.4 Công trình dầu khí

	II.5 Công trình năng lượng

	II.6 Công trình hóa chất

	II.7 Công trình công nghiệp nhẹ

	II.8 Công trình công nghiệp khác

	III
	Hạ tầng kỹ thuật
	III.1 Cấp nước

	III.2 Thoát nước

	III.3 Xử lý chất thải rắn

	III.4 Công trình thông tin, truyền thông

	III.5 Bãi đỗ xe ô tô, xe máy

	III.6 Công cáp; hào và tuy nen kỹ thuật

	III.7 Công trình HTKT khác

	IV
	Giao thông
	  IV.1.1 Đường bộ

	  IV.1.2 Đường sắt

	  IV.1.3 Cầu

	  IV.1.4 Hầm

	IV.2 Công trình đường thủy nội địa

	IV.3 Công trình hàng hải

	IV.4 Công trình hàng không

	IV.5 Công trình giao thông khác

	V
	Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn
	V.1 Công trình thủy lợi

	V.2 Công trình đê điều

	V.3 Công trình NN&PTNT khác

	TỔNG SỐ
	Tổng số công trình sử dụng vốn nhà nước

	Tổng số công trình sử dụng các nguồn vốn khác

	TỔNG CỘNG

	Lưu ý: Đánh giá số liệu so với cùng kỳ năm trước (tăng, giảm, %) tại cột ghi chú

II. Kết quả thực hiện Quyết định số 23/2017/QĐ-UBND ngày 24 tháng 4 năm 2017 của Ủy ban nhân dân thành phố về Ban hành Quy định trách nhiệm quản lý Nhà nước về chất lượng và bảo trì công trình xây dựng trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh
Chú ý có các nội dung sau:

1. Việc kiểm tra định kỳ, đột xuất công tác quản lý chất lượng và công tác phối hợp kiểm tra với Sở, Ban, Ngành
· Kiểm tra định kỳ: nêu cụ thể các kế hoạch kiểm tra định kỳ đã và đang tổ chức thực hiện bao gồm số kế hoạch, ngày ban hành, nội dung kiểm tra, đối tượng kiểm tra, tóm tắt kết quả kiểm tra.
· Kiểm tra đột xuất: nêu cụ thể các kế hoạch kiểm tra đột xuất đã và đang tổ chức thực hiện bao gồm số văn bản, ngày ban hành, nội dung kiểm tra, đối tượng kiểm tra, tóm tắt kết quả kiểm tra.
· Kiểm tra thường xuyên: nêu tình hình và đánh giá kết quả việc kiểm tra thường xuyên công tác quản lý chất lượng các công trình xây dựng trên địa bàn.
· Công tác phối hợp: nêu cụ thể tình hình thực hiện, đã tham gia phối hợp các đoàn kiểm tra theo các kế hoạch (số văn bản, ngày ban hành, trích yếu nội dung, với đơn vị nào),…; không tham gia phối hợp theo các kế hoạch… của các sở, ban, ngành.
2. Việc chấp hành các quy định về an toàn lao động, bảo vệ môi trường, phòng chống cháy nổ trong thi công xây dựng; tuân thủ quy định về quản lý chất lượng công trình xây dựng và tình hình chất lượng công trình xây dựng trên địa bàn quản lý.
· Ghi chú: Nêu rõ thông tin về tình hình xử lý vi phạm về chất lượng, công tác quản lý chất lượng và an toàn thi công xây dựng; cụ thể tình hình xử lý các vi phạm, tình trạng vi phạm, số lượng công trình vi phạm, đơn vị hoạt động xây dựng vi phạm; số lượng các công trình bị đình chỉ thi công, đình chỉ sử dụng …

III. Việc phân công, xây dựng quy trình nội bộ để thực hiện các công tác thẩm định thiết kế cơ sở, thẩm định dự án đầu tư, thẩm định thiết kế xây dựng, kiểm tra công tác nghiệm thu công trình

Báo cáo các nội dung sau:

· Phân công bộ phận chuyên môn

· Nhân sự thực hiện nhiệm vụ: số lượng; số chuyên trách, kiêm nhiệm cho từng nhiệm vụ.
· Việc xây dựng quy trình nội bộ, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng phù hợp với tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008.
IV. Kết quả thực hiện Quyết định số 44/2016/QĐ-UBND ngày 05/11/2016 của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quy định về đảm bảo an toàn công trình lân cận khi thi công phần ngầm công trình xây dựng trên địa bàn Thành phố

· Việc tổ chức hướng dẫn, kiểm tra việc tuân thủ Quy định
· Kiểm tra việc thực hiện Quy định: số lượng công trình, kết quả kiểm tra
V. Kết quả thực hiện Kế hoạch số 3803/KH-UBND ngày 20/6/2017 Ủy ban nhân dân Thành phố về kiểm tra, rà soát, đánh giá an toàn chịu lực nhà ở và công trình công cộng cũ, nguy hiểm trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh (để triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 15/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ)

VI. Tình hình chất lượng và quản lý chất lượng công trình xây dựng, bảo trì đối với các công trình nhà tái định (theo yêu cầu tại Công văn số 1742/BXD-GĐ ngày 31/7/2017 của Bộ Xây dựng về tăng cường công tác quản lý chất lượng và bảo trì nhà ở tái định cư)
VII. Báo cáo sự cố và giải quyết sự cố trong thi công xây dựng và trong khai thác, sử dụng công trình xây dựng: báo cáo theo Bảng 2 thể hiện rõ các nội dung trong ghi chú.
Bảng 2: Thống kê số lượng sự cố trong thi công xây dựng và trong khai thác, sử dụng công trình xây dựng
	Loại công trình chính
	Sự cố cấp đặc biệt

nghiêm trọng
	Sự cố cấp I
	Sự cố cấp II
	Sự cố cấp III

	Đang

thi công
	Đang

sử dụng
	Đang

thi công
	Đang

sử dụng
	Đang

thi công
	Đang

sử dụng
	Đang

thi công
	Đang

sử dụng

	Dân dụng

	Công nghiệp

	Hạ tầng kỹ thuật

	Giao thông

	Nông nghiệp và PTNT

	Tổng số

· Ghi chú: nêu rõ các nội dung sau của từng sự cố:

· Công trình xảy ra sự cố đã được nghiệm thu hay không.
· Tình hình giải quyết sự cố, đã và đang thực hiện báo cáo sự cố bao gồm số văn bản, ngày ban hành, tóm tắt nội dung báo cáo.
· Mô tả loại sự cố, thiệt hại về công trình, vật chất và về người.
· Đánh giá nguyên nhân và giải quyết sự cố.
VIII. Những khó khăn, vướng mắc và các kiến nghị khi thực hiện các công tác trên:
1. Những khó khăn, vướng mắc.
2. Nội dung kiến nghị Ủy ban nhân dân Thành phố.

3. Nội dung kiến nghị Bộ Xây dựng.
	Nơi nhận:

- Như trên;

	CHỦ TỊCH / TRƯỞNG BAN / GIÁM ĐỐC
(Chữ ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu)

1